
48842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 698 
Collaborazioni rese a titolo gratuito in favore degli uffici della Giunta della Regione Puglia da parte di 
lavoratori in quiescenza. Istituzione nuovo capitolo di spesa per il rimborso delle missioni e variazione 
compensativa al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini di competenza 
e cassa, al Bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
documento istruttorio, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa.

2. Di dare atto che la copertura finanziaria derivate dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs n.118/2011.

3. Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università, per quanto di competenza, a porre in 
essere tutti gli adempimenti attuativi connessi al presente atto.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                48843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “
”;

 l’articolo 25 della legge 23 dicembre 1994, n. 724 recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”;
 l’articolo 5 “ ” del decreto−legge 6 luglio 2012, n. 95, recante 

“
”, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, come successivamente modificato dall’articolo 6, comma 1, del decreto−legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e dall’articolo 17, comma 3, della legge 7

 l’articolo 33, comma 3, del decreto−legge 4 luglio 2006, n. 223 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio 

materia di entrate e di contrasto all’evasione fiscale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, 

 
“Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto−legge n. 95 del 2012, come modificato 
dall’articolo 6 del decreto−legge 24 giugno 2014, n. 90”;

 
recante “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto−legge n. 95 del 2012, come 
modificato dall’articolo 17, comma 3, della le
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”;

 la deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 711 recante “Adozione della disciplina applicabile 

lavoratori in quiescenza”;
 avente ad oggetto “D.G.R. 22 

maggio 2023, n. 711 recante “Adozione della Disciplina applicabile alle collaborazioni rese a titolo gratuito in 
favore degli uffici della Giunta della Regione Puglia da parte di lavoratori in quiescenza” –

tica”;
 la deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2024 n. 73 recante “Modifica della disciplina applicabile 

n. 711 del 22/05/2023” che dispone la modifica della Disciplina 

parte di lavoratori in quiescenza, di cui all’Allegato 1 alla deliberazione 
– – Rimborso spese di viaggio, 8 − Rimborso spese 

• all’articolo 6, il comma 1 è sostituito come segue:
“1. l’espletamento 
dell’attività nei limiti e alle condizioni di seguito precisate. A tal fine, il

”
• all’articolo 7, il comma 8 è sostituito come segue:

“8. In presenza di comprovate esigenze, il Direttore/Dirigente della Struttura presso la
l’incarico di collaborazione può autorizzare il collaboratore allo
correlate all’attività oggetto dell’incarico. In ogni caso, è escluso l’utilizzo del mezzo proprio in sede di 

Eventuali spese sostenute nell’ambito delle suddette missioni saranno rimborsate, nei

Struttura presso la quale è svolto l’incarico di 
collaborazione.”;

• all’articolo 8, la rubrica è modificata come segue:



48844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

“Rimborso spese di vitto e di alloggio”
• all’articolo 8 è, altresì, inserito il comma 3:

“3. Il rimborso di eventuali spese di vitto e 
dell’articolo 7, comma 8, è ammesso nei limiti e alle condizioni

della Regione Puglia.”
• le modifiche e le integrazioni introdotte nell’articolo 6, comma 1, nell’articolo 7, comma

nell’articolo 8, relativamente alla rubrica e al comma 3, della Disciplina applicabile

quiescenza, di cui all’Allegato 1 alla deliberazione della

 

quiescenza, già EQ “Individuazione e gestione dei progetti in materia di inclusione di alunni e studenti con 
disabilità visiva e minorazioni aggiuntive”, 

 
riconoscimento delle eventuali spese documentate, con dipendente in quiescenza, già EQ “Individuazione e 

alunni e studenti con disabilità visiva e minorazioni aggiuntive” 

–

 strettamente correlate all’attività 
oggetto dell’incarico

assegnate alla medesima struttura presso la quale è svolto l’incarico di collaborazione, nei limiti e con le 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 
42/2009”. 

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)"; 

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

 

 



                                                                                                                                48845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

l’esercizio finanziario 2025, al documento tecnico di accompagnamento e bilancio gestionale 2025

 autorizzare la Dirigente della sezione Istruzione e Università all’adozione di tutti gli atti consequenziali.

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

l’
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118

€ 

 

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

 

€ 3.000,00

+ € 3.000,00



48846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

La dirigente della Sezione Istruzione e Università provvederà all’impegno e al trasferimento delle suddette 
somme all’Economo di plesso con successivi atti.

 

 

 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio

, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, 

l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

Maria Forte
12.05.2025 09:09:50
GMT+02:00

Barbara Loconsole
12.05.2025 09:56:29
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
12.05.2025 11:51:50
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
12.05.2025
13:28:39
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
20.05.2025
18:35:37
UTC



                                                                                                                                48847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/05/2025 15:36
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



48848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 23 21.05.2025

COLLABORAZIONI RESE A TITOLO GRATUITO IN FAVORE DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA DELLA REGIONE PUGLIA
DA PARTE DI LAVORATORI IN QUIESCENZA. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLE

MISSIONI E VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E
SS.MM. E II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/05/2025 15:37
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


